DECRETO Nº 16 , DE 01 DE abril DE 2016

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAGUAI
PÇ EXP. ROMANO DE OLIVEIRA, 44
46223723/0001-50 Exercício: 2016

Página 1

Altera a discriminação dos elementos de despesa relativos à abertura do
orçamento para o exercício financeiro de  2016, respeitados os limites impostos

pela Lei nº 1078 de 26/11/2015 (Lei Orçamentária Anual - 2016).

DECRETA:

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAGUAI, no uso da atribuição que lhe confere o art.67, da Lei Orgânica
Municipal, e tendo em vista o disposto na Lei nº 1078 de 26 de novembro de 2015 que aprovou o
orçamento do Município para o exercício de 2016.

Art.1º. Fica alterada a discriminação dos elementos de despesa e respectivos desdobramentos, fixados pelo
Decreto nº , de  30 de dezembro de 1899, que determinou a abertura do orçamento municipal para o exercício
financeiro de 2016, nos termos do Anexo a este Decreto.

Art.2º. A alteração introduzida pelo presente Decreto não implica em abertura de crédito adicional, suplementar,
especial ou mesmo extraordinário, já que efetuada dentro dos limites dos grupos de despesa impostos na Lei
Orçamentária Anual (Lei nº 1078, de 26 de novembro de 2015) e dentro dos valores aprovados para os poderes,
órgãos e unidades contemplados.

Art.3º. Os serviços de contabilidade da Prefeitura Municipal providenciarão os registros relativos ao cumprimento
dos termos deste Decreto.

Art.4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

TAGUAI, 01 de abril de 2016

LUIZ GONZAGA LANÇA
Prefeito Municipal

ANEXO

04
02

SERV. MUNIC. ESPORTE RECREAC
PODER EXECUTIVO

LOCAL:

ACRÉSCIMOS

Ficha ValorD/C
Categoria
Funcional

Programa: 0271 DESPORTO AMADOR

242 1.500,0027.812.0271.2019.0000 0271
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

DECRETO Nº 16 , DE 01 DE abril DE 2016

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAGUAI
PÇ EXP. ROMANO DE OLIVEIRA, 44
46223723/0001-50 Exercício: 2016

Página 2

05
02

SERVICOS URBANOS
PODER EXECUTIVO

LOCAL:

ACRÉSCIMOS

Ficha ValorD/C
Categoria
Funcional

Programa: 0152 ILUMINACAO PUBLICA

287 50.000,0015.452.0152.2023.0000 0152
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

457 800,0015.452.0152.2023.0000 0152
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

06
02

SERVICO MUNICIPAL DA SAUDE
PODER EXECUTIVO

LOCAL:

ACRÉSCIMOS

Ficha ValorD/C
Categoria
Funcional

Programa: 0101 ASSIST MEDICA SANIT ODONTOLOG

304 20.000,0010.301.0101.2024.0000 0101
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

311 2.000,0010.301.0101.2024.0000 0101
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

08
02

SERVICO MUNICIPAL DE AGRICUL
PODER EXECUTIVO

LOCAL:

ACRÉSCIMOS

Ficha ValorD/C
Categoria
Funcional

Programa: 0181 PROTEÇAO AO MEIO AMBIENTE

386 5.000,0018.541.0181.2040.0000 0181
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

DECRETO Nº 16 , DE 01 DE abril DE 2016

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAGUAI
PÇ EXP. ROMANO DE OLIVEIRA, 44
46223723/0001-50 Exercício: 2016

Página 3

09
02

FUNDO MUNICIPAL ASSIST SOCIA
PODER EXECUTIVO

LOCAL:

ACRÉSCIMOS

Ficha ValorD/C
Categoria
Funcional

Programa: 0083 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL

428 1.000,0008.244.0083.2030.0000 0083
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

456 12.187,1008.244.0083.1021.0000 0083
4.4.90.51.91 OBRAS EM ANDAMENTO

92.487,10TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES

Ficha ValorD/C

REDUÇÕES

Categoria
Funcional

04
02

SERV. MUNIC. ESPORTE RECREAC
PODER EXECUTIVO

0271 DESPORTO AMADOR

LOCAL:

Programa:

240 -1.500,0027.812.0271.2019.0000 0271
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha ValorD/C

REDUÇÕES

Categoria
Funcional

05
02

SERVICOS URBANOS
PODER EXECUTIVO

0152 ILUMINACAO PUBLICA

LOCAL:

Programa:

285 -50.000,0015.452.0152.2023.0000 0152
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

286 -800,0015.452.0152.2023.0000 0152
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

DECRETO Nº 16 , DE 01 DE abril DE 2016

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAGUAI
PÇ EXP. ROMANO DE OLIVEIRA, 44
46223723/0001-50 Exercício: 2016

Página 4

Ficha ValorD/C

REDUÇÕES

Categoria
Funcional

06
02

SERVICO MUNICIPAL DA SAUDE
PODER EXECUTIVO

0101 ASSIST MEDICA SANIT ODONTOLOG

LOCAL:

Programa:

296 -20.000,0010.301.0101.2024.0000 0101
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL

309 -2.000,0010.301.0101.2024.0000 0101
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha ValorD/C

REDUÇÕES

Categoria
Funcional

08
02

SERVICO MUNICIPAL DE AGRICUL
PODER EXECUTIVO

0181 PROTEÇAO AO MEIO AMBIENTE

LOCAL:

Programa:

387 -5.000,0018.541.0181.2040.0000 0181
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Ficha ValorD/C

REDUÇÕES

Categoria
Funcional

09
02

FUNDO MUNICIPAL ASSIST SOCIA
PODER EXECUTIVO

0083 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL

LOCAL:

Programa:

404 -12.187,1008.244.0083.1021.0000 0083
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

427 -1.000,0008.244.0083.2030.0000 0083
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

-92.487,10TOTAL DAS ANULAÇÕES